[image: ][image: ]
PROJETO DE LEI N°___________ DE 06 DE JUNHO DE 2024

Denomina a intervenção viária na Avenida Vereador Antônio Pereira de Camargo Neto, confrontante com a Gleba B1, Gleba B e Gleba 1, do loteamento denominado Jardim Dall'Orto, que resultou em uma rotatória, passando a ser denominada como PRAÇA “Claudinei Ferreira e Evangelina Stocco Ferreira”.

Autor: Andre da Farmácia

[bookmark: _GoBack]No uso das atribuições conferidas pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, submeto à apreciação do Plenário o seguinte Projeto:

Art. 1º Fica denominada de “Claudinei Ferreira e Evangelina Stocco Ferreira”, a “Praça”, localizada no Jardim Dall'Orto conforme a intervenção viária na Avenida Vereador Antônio Pereira de Camargo Neto, confrontante com a Gleba B1, Gleba B e Gleba 1.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sumaré, 06 de junho de 2024.
[image: ]

ANDRE DA FARMÁCIA
Vereador
MDB

[bookmark: _Hlk9259198]

JUSTIFICATIVA
	Tenho a honra e satisfação de apresentar o presente Projeto de Lei dispondo sobre a denominação de “Praça” de nossa cidade.
O Projeto visa dar nova denominação à “Praça” do Jardim Dall’Orto, passando a ser chamada de Praça Claudinei Ferreira e Evangelina Stocco Ferreira.
Claudinei Ferreira, nascido em 27 de maio de 1960, na cidade de Brasilitânia, São Paulo, e Evangelina Stocco Ferreira, nascida em 23 de julho de 1960, na cidade de Sumaré, São Paulo, construíram uma vida juntos que foi marcada por amor, trabalho e dedicação à família.
O casal se conheceu em Sumaré, cidade onde Evangelina nasceu e onde Claudinei escolheu fazer sua vida. Eles se casaram e tiveram três filhas: Viviane, Fabiane e Cristiane. Juntos, estabeleceram residência no bairro Jardim Dall’Orto, onde viveram por 30 anos, criando um lar cheio de carinho e união.
Claudinei, carinhosamente conhecido como "Borracha", demonstrou um espírito empreendedor ao abrir a Borracharia Santa Carolina, localizada no famoso "balão da Villares". Com a parceria de sua esposa, Evangelina, a borracharia se tornou um ponto de referência na comunidade, conhecida pela qualidade dos serviços prestados e pelo atendimento acolhedor. Juntos, eles trabalharam incansavelmente, construindo não apenas um negócio, mas um legado.
A vida trouxe desafios, e em 2 de dezembro de 2011, Evangelina faleceu, deixando uma lacuna profunda no coração da família e na borracharia. Mesmo diante da perda, Claudinei manteve-se firme e continuou a administrar o comércio, honrando a memória de sua esposa e o trabalho que construíram juntos. Sua dedicação foi uma inspiração para todos ao seu redor.
Claudinei "Borracha" permaneceu à frente da Borracharia Santa Carolina por 27 anos, até seu falecimento em 3 de dezembro de 2015. Sua trajetória é lembrada com respeito e carinho, não só por sua família, mas por toda a comunidade que teve o privilégio de conhecê-lo. Seu legado é perpetuado pelas lembranças dos momentos vividos, pelo trabalho árduo e pela força demonstrada em meio às adversidades.
A história de Claudinei e Evangelina é um testemunho de amor, resiliência e dedicação, valores que continuam a inspirar aqueles que conheceram este casal exemplar.
[image: ]	Subscrevo este projeto, renovando meus protestos de estima e consideração para com esta Casa de Leis e meus Pares que me acompanham.

ANDRE DA FARMÁCIA
Vereador
MDB

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Projeto de Lei N° 111/2024 - PROTOCOLO 6406/2024 - 06/06/2024 14:47